apparet in *Exod.*, in filia Pharaonis, quæ Moysen nutriri fecit, et postea ibidem subjungitur, quod post nutritionem ipsum sibi adoptavit in filium. Qua ratione dicit Dominus in *Oseæ*, XI: «Ego quasi nutritus Ephraim,» in hoc insinuans suum affectum ad populum. Amplius autem et ipsorum venatura sive sylvestrium animalium, sive aliorum, pro quibus se principes et reges gymnasiis exponunt, et filios suos submitunt, valet ad robur acquirendum corporis, et conservandam sanitatem, et cordis vigorandam virtutem, si temperate utantur, ut Philosophus tradit in *Ethic.*, et hoc cum in pace quiescunt ab hostibus, ut solent reges Franciæ et Angliæ talibus uti, et ut de Germanis in gestis Francorum scribit Ammonius. Rursus equitatura ad hoc idem movetur, qua reges esse debent ornati ad decorem regni et ejusdem contra hostes defensionem, ad quod aptiores redduntur et expeditiores, si propria habeant equorum armenta, ut mos est regibus ac principibus Orientis;

caballos en abundancia, como los reyes y príncipes de Oriente. De Salomon se lee que tenia 50,000 caballos de todos los cuales cuidaba el caballerizo del rey. Con respecto á los animales de que nos servimos para alimentarnos, aun es mas indispensable que el pais abunde en cuadrúpedos y peces, porque estos animales son de un alimento, tanto mas sano y agradable para el hombre, cuanto que están mejor nutridos; y porque usamos de ellos con mas seguridad y en tiempo oportuno para satisfacer las eesigencias del apetito, que es el acto mas natural y agradable al hombre. Es tambien muy ventajoso evitar las grandes reuniones de los ciudadanos, que suelen ocasionar peligros al Estado, y deben ser impedidas y evitadas por los oficiales del rey. A la munificencia real, corresponde en fin, que cuantos por sus Estados transiten hallen abundancia de alimentos y bebida, y lo conseguirán

quemadmodum et de Salomone scribitur in III. *Reg.*, IV, quod in sua florens prosperitate habebat quadraginta millia praesepia equorum curialium, et undecim millia equorum equestrium, quos custodiebant supradicti regis praefecti.

Praeterea, si de animantibus agatur, quae ordinantur ad esum, adhuc magis competit habere propria sive quadrupedia, sive reptilia, id est pisces, quia omnibus his homo delectabilius utitur ex hoc quod melius nutriuntur et aptiora efficiuntur ad esum, tum quia re cognita in utendo magis gaudemus, tum etiam quia securius et liberius nobis offeruntur ad esum, quod est actus magis nostrae proportionatus naturae, ex quo et delectabilius agit. Amplius autem, et causam communis jam dictam superius ad hoc faciat, scilicet, vitatio commercii cum civibus, quod potest esse scandali adminiculum praecavendum officialibus regis. Rursus, hoc exigit magnificentia regis, ut transeuntibus in cibis et potibus uberius administretur et lar-

facilmente si poseen muchos rebaños. De todo se deduce que el rey necesita de riquezas naturales, y que en cada region debe haber las mas convenientes para el sostenimiento de su casa y de su reino.

CAPITULO VII.

El rey debe poseer muchas riquezas artificiales como oro, plata y moneda acuñada con estos metales.

Supuesto que para constituir un gobierno se necesita de diversas administraciones y de un rey ó Señor que las dirija, preciso es deducir que ese rey debe poseer oro, plata y moneda del Estado, sin cuyos medios no es posible gobernar bien, como se prueba por diferentes razones. La primera razon se deduce de la cualidad de rey. El hombre en sus operaciones comerciales se vale como

gius; hoc autem fit expeditius, si reges abundet gregibus et armentis. Concluditur ergo ex praedictis, quod divitiae naturales necessariae sunt regi, ut in singulis regionibus proprias habeat ad sui regiminis et regni munimen.

CAPUT VII.

Quod oportet regem abundare divitiis artificialibus, ut est aurum et argentum, et numisma ex eis conflatum.

Sed et de artificialibus divitiis, ut est aurum, et argentum, et alia metalla, et ex ipsis conflata numismata, necessaria sunt regi ad munimen regiminis sui. Supposito enim quod collegium sit necessarium secundum naturam ad regimen constituendum, sive politiam, et per consequens rex et quicumque dominus, qui multitudinem regat; oportet ulterius concludere

instrumento ó del oro ó de la plata de la moneda acuñada. Así dice Aristóteles en el libro 5.º de su Moral: «Que la moneda es como una caucion para las necesidades futuras; porque contiene en si el precio de todas las cosas.» Luego si todo el mundo tiene necesidad de dichas cosas, con mas razon el rey en razon á que la necesidad es poca para lo poco y mucho para lo mucho. Además el poder está en razon de la naturaleza y las obras en razon del poder; es asi que la naturaleza del poder real se estiende en cierto modo á todo; por lo mismo que es comun á todo el pueblo que le está sometido; luego lo mismo debe suceder con el poder y las obras que le estan confiadas. Siendo como es comunicativo por su naturaleza el estado de los Señores tienen tambien que serlo su poder y sus actos, lo cual no sucedería sin el auxilio de la moneda, á la manera que ni el herrero, ni el carpintero, podrían trabajar sin echar mano de las herramientas propias de

de sibi connexo, videlicet thesauro, ut est aurum, et argentum, et ex eis conflatum numisma, sine quo suum regimen rex congrue et opportuue exercere non potest; quod quidem ostendi potest multiplici via.

Prima quidem manifestatur ex parte regis. Homo enim in commutationibus faciendis, auro vel argento, sive numismate utitur ut instrumento. Unde Philosophus dicit in V. *Ethic.*, quod «numisma est quasi fideijussor futuræ necessitatis, quia continet omnia opera, sicut ipsarum pretium.» Si ergo quilibet indiget, multo magis rex, quia si simpliciter ad simpliciter, et magis ad magis. Rursus virtus proportionatur naturæ, et opus virtuti: natura autem status regalis quamdam habet universalitem, eo quod communis est populo sibi subjecto, ergo et virtus et similiter opus. Si ergo status dominorum secundum suam naturam est communicativus, ergo virtus et ope-

cada uno. Aristóteles hablando de esto mismo dice en el libro 4.º de su Moral: «La virtud de la munificencia exige grandes gastos; y el que es magnánimo, como lo es un rey, debe gastar mucho.» Se refiere en el libro 4.º de Ester, que Asuero rey de 127 Provincias del Oriente convidó á un festin á los príncipes de su reino y los presentó alimentos y bebidas en cantidad y calidad correspondientes á su real magnificencia, lo cual no hubiera podido hacer sin el auxilio del instrumento de la vida, que es la plata, el oro ó la moneda. Por lo mismo hemos de repetir, que el rey, en su calidad de tal, necesita tener tesoros, porque en ellos se contienen las riquezas artificiales. La segunda razon está tomada de los intereses generales y particulares de los pueblos. En efecto el rey debe tener rentas suficientes para subvenir á los gastos de su casa y á las necesidades de sus súbditos, porque como escribe el filósofo en el libro 8.º de su Moral: «El

ratio; hoc autem esse non potest sine numismate, sicut nec faber, nec carpentarius sine propriis instrumentis.

Item, ad idem secundum Philosophum in IV. *Ethic*: «Virtus magnificentiae magnos sumptus respicit;» magni autem sumptus ad magnanimum pertinent, quod est rex, ut ipse Philosophus tangit ibidem. Unde in *Esther.*, I, scribitur de Assuero, qui in Oriente dominabatur centum et viginti septem provinciis, quod in convivio quod fecit principibus sui regni, ministrabatur in cibis et potibus, prout exigebat magnificentia regis; hoc autem sine instrumentu vitae fieri non potest, quod est numisma, sive aurum, vel argentum; quare idem quod prius. Concluditur ergo ex parte regis, eidem thesaurum esse necessarium, quia artificiales divitias continet. Secunda via sumitur in comparatione ad populum, sive in genere, sive in specie, quia ad hoc debet rex abundare pecuniis, ut possit suae